AVISO DE DIVULGAÇÃO DA DATA, DOS HORÁRIOS E DO ENSALAMENTO

PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS
DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS EFETIVOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LADÁRIO,

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O PREFEITO MUNICIPAL DE LADÁRIO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público, por meio do presente Aviso, o ENSALAMENTO dos candidatos, cujas inscrições foram deferidas, com os respectivos locais de prova, horário e número das salas, no Concurso Público para ao provimento aos cargos efetivos do Quadro de Pessoal do Poder Executivo, a realização das Provas Escritas Objetivas, conforme condições constantes deste Aviso e dos seguintes Anexos:

a) Edital nº 01/04/2010 - para cargos/funções de nível superior;

b) Edital nº 02/04/2010 - para cargos/funções de nível médio e nível fundamental de apoio administrativo e operacional;

c) Edital nº 03/03/2010 - para cargos/funções auxiliares e operacionais, de nível fundamental;

d) Edital nº 04/03/2010 - para cargos/funções de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Endemias;

e) Edital nº 05/03/2010 - para cargos/funções de Guarda Municipal.

Os Anexos estão disponíveis para consulta dos candidatos na Prefeitura Municipal de Ladário, na Comissão do Concurso Público, Rua Corumbá, 500, Centro, Ladário, e na Fundação de Apoio à Pesquisa ao Ensino e à Cultura – FAPEC, no horário das 8 às 11 horas e das 14 às 17 horas, exceto sábados, domingos e feriados, situada na Rua 9 de Julho, 1922, Vila Ipiranga, Campo Grande/MS, e no endereço eletrônico www.fapec.org/concursos.
1 – DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

1.1 - As Provas Escritas Objetivas serão realizadas no dia 26 de setembro de 2010, com duração total de 4 (quatro) horas, no horário, em locais e salas constantes dos Anexos I, II, III, IV e V deste Edital, nos seguintes horários:
a) às 8h (oito horas), horário oficial de Mato Grosso do Sul, para os seguintes cargos/funções:

· Assistente de Ações Sociais II/Agente de Acolhimento Institucional; Assistente de Ações Sociais II; Assistente de Apoio Educacional II/Agente de Serviços de Transporte; Assistente de Apoio Educacional II; Assistente de Serviços de Saúde II/ Agente de Limpeza e Conservação; Assistente de Serviços de Saúde II; Assistente de Serviços Organizacionais II;

· Agente de Serviços Especializados II/Mecânico de Máquinas e Veículos; Agente de Serviços Especializados II/Motorista de Veículos Pesados; Agente de Serviços Especializados III/Operador de Máquinas Pesadas (Motoniveladora); Agente de Serviços Especializados III/Operador de Máquinas Pesadas (Pá Carregadeira); Agente de Serviços Especializados III/Operador de Máquinas Pesadas (Retro-Escavadeira); Agente de Serviços Especializados III/Operador de Máquinas Pesadas (Trator de Esteira); Assistente de Apoio Educacional II/Agente de Merenda;
· Agente Comunitário de Saúde e Agente de Endemias;
· Guarda Municipal.
b) às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos), horário oficial de Mato Grosso do Sul, para os seguintes cargos/funções:

· todos os cargos/funções de com requisito de nível superior;

· Auxiliar de Serviços Operacionais I; Auxiliar de Serviços Operacionais I/Coveiro; Fiscal de Transporte Municipal; Técnico de Atividades Educacionais I/Assistente de Educação Infantil; Técnico de Atividades Educacionais I/Inspetor de Alunos; Técnico de Atividades Organizacionais II/Técnico Contábil; Técnico de Atividades Organizacionais II/Técnico de Segurança do Trabalho; Técnico de Atividades Organizacionais II/Técnico de Tecnologia da Informação; Técnico de Atividades Organizacionais II/Topógrafo; Técnico de Atividades Organizacionais I; Técnico de Serviços de Assistência I/Assistente de Acolhimento Institucional; Técnico de Serviços de Assistência II/Instrutor Profissionalizante-Dança; Técnico de Serviços de Assistência II/Instrutor Profissionalizante-Natação; Técnico de Serviços de Saúde II/Técnico de Enfermagem; Técnico de Serviços de Saúde I;
· Agente de Serviços Especializados I/Eletricista de Automóvel; Agente de Serviços Especializados I/Eletricista de Predial (Baixa Tensão); Agente de Serviços Especializados I/Encanador; Agente de Serviços Especializados I/Motorista de Veículos Leves; Agente de Serviços Especializados I/Pedreiro; Agente de Serviços Especializados I/Pintor; Auxiliar de Serviços Operacionais II/Cozinheiro; Auxiliar de Serviços Operacionais II/Padeiro.

1.2 - O candidato deverá comparecer ao local de realização das provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado, munido de um dos seguintes documentos oficiais de identidade (Registro Geral de Identidade, ou Carteira de Identidade Militar, ou Carteira Nacional de Habilitação (com foto), ou Carteira de Identidade Profissional emitida pelo órgão competente, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social) e caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto e borracha.

1.3 - Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de identidade original, por motivo de perda ou furto, deverá substituí-lo por documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial com, no máximo, 30 (trinta) dias da expedição, sendo, nessa ocasião submetido à identificação especial, em formulário próprio, para coleta de dados, assinatura e impressão digital.

1.4 - O candidato que não apresentar um dos documentos oficiais de identidade (Registro Geral de Identidade, ou Carteira de Identidade Militar, ou Carteira Nacional de Habilitação (com foto), ou Carteira de Identidade Profissional emitida pelo órgão competente, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social), para realização das Provas Escritas, não poderá realizar as provas, sendo automaticamente eliminado do Concurso Público.

1.5 - Para entrar na sala de provas, o candidato deverá identificar-se, apresentando ao fiscal um dos documentos oficiais de identidade (Registro Geral de Identidade, ou Carteira de Identidade Militar, ou Carteira Nacional de Habilitação (com foto), ou Carteira de Identidade Profissional emitida pelo órgão competente, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social).

1.6 - O candidato será identificado rigorosamente durante a realização das Provas Escritas e, na ocasião, deverá assinar a Lista de Presença.

1.7 - Não será admitido, na sala de provas, o candidato que se apresentar após o horário oficial de Mato Grosso do Sul, estabelecido para o fechamento dos portões.

1.8 - A ausência do candidato implicará em sua eliminação do concurso, não havendo, em hipótese alguma, outra oportunidade.

1.9 - O candidato deverá transcrever todas as respostas para o cartão-resposta, mediante o uso de caneta esferográfica azul ou preta, que será o único documento considerado para a correção eletrônica.

1.10 - O candidato, ao terminar a prova, deverá entregar ao fiscal o cartão-resposta, somente após decorridas 2 (duas) horas do início da prova e poderá levar o caderno de questões.

1.11 - Os três últimos candidatos deverão permanecer na sala, sendo liberados somente quando todos tiverem concluído as provas.

1.12 - Não serão computadas questões não assinaladas, que contenham mais de uma resposta, emendas ou rasuras, não sendo permitido o uso de corretivo.

1.13 - Será sumariamente eliminado do Concurso o candidato que se utilizar de meios ilícitos para a execução das provas;

a) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido ou descortês para com qualquer dos aplicadores, seus auxiliares ou autoridades;

b) afastar-se da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal, antes de tê-las concluído;

c) for surpreendido, durante as provas, em qualquer tipo de comunicação com outro candidato ou se utilizando de máquinas de calcular ou similar, livros, códigos, manuais, impressos ou anotações;

d) for constatado, após as provas, por meio de perícia, ter-se utilizado de processos ilícitos na realização das mesmas.

1.14 - Não será permitido, durante a realização das provas, o uso de quaisquer meios eletrônicos, inclusive aparelhos celulares, que deverão permanecer desligados durante todo o período de realização das provas.

1.15 - Não será permitida, em hipótese alguma, no local de provas, durante a realização das mesmas, a permanência de pessoas acompanhantes de candidatos.

2 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 - A Comissão de Concurso Público reserva-se o direito de, a qualquer momento, mandar colher a impressão digital para análise por especialistas em identificação, de qualquer candidato cuja documentação suscitar dúvidas.

2.2 - Não haverá segunda chamada para as provas e nem realização de provas fora da data, horário e local estabelecidos para cada candidato.

2.3 - Será dado conhecimento do Gabarito Oficial do Concurso a todos os candidatos até 4 (quatro) dias após a realização das Provas Escritas, através de Edital Específico que será publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Ladário/MS, no jornal “Diário Corumbaense”, e disponibilizado no endereço eletrônico www.fapec.org/concursos e, facultativamente, em outros órgãos da imprensa.

Ladário/MS, 13  de setembro de 2010.

JOSÉ ANTONIO ASSAD E FARIA
PREFEITO MUNICIPAL

NAME ANTONIO FARIA DE CARVALHO
Presidente da Comissão

ANEXO I - 1